Дело № 5-63-107/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 июня 2019 г.                                                                                      пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

	Щербакова (данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, уроженца (данные изъяты)области, проживающий и зарегистрированный по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.25 КоАП РФ, -
УСТАНОВИЛ:
Щербаков В.В., которому постановлением судьи Ленинского районного суда Республики Крым от (данные изъяты)по делу (данные изъяты)назначено наказание в виде обязательных работ на срок (данные изъяты) часов, уклонился без уважительной причины от отбывания обязательных работ, назначенных вышеуказанным постановлением.
Щербаков В.В. в судебном заседании вину признал и раскаялся в совершении правонарушения, не отбывает наказание, так как ухаживает за больным отцом. Он не знал, что необходимо предупредить главу (данные изъяты) сельского поселения, где он должен был отрабатывать обязательные работы.
Выслушав Щербакова В.В., изучив материалы дела, исследовав, представленные суду доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о его виновности в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.4 КоАП РФ, на основании следующего.
В соответствии с ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ административным правонарушением является уклонение от обязательных работ.
Согласно ст. 3.13 КоАП РФ обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.
Частью 8 ст. 109.2 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» предусмотрено, что в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
В ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ под уклонением лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания этого вида административного наказания понимается неоднократный отказ от выполнения работ, и (или) неоднократный невыход такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократное нарушение трудовой дисциплины, подтвержденные документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы.
Из системного толкования приведенных норм следует, что ч. 8 ст. 109.2 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ носит бланкетный характер и отсылает к правилам исполнения административного наказания в виде обязательных работ, закрепленным в ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ.
Таким образом, объективная сторона названного административного правонарушения характеризуется действиями лица, которому назначен этот вид административного наказания, выразившимися в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает этот вид наказания (ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ).
В судебном заседании установлено:
Постановлением судьи Ленинского районного суда Республики Крым от (данные изъяты)по делу (данные изъяты)Щербакову В.В. назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок (данные изъяты) часов.
Указанное постановление не обжаловано, вступило в законную силу (данные изъяты).
Постановлением судебного пристава-исполнителя Пермяковой С.С. Щербаков направлен для отбытия наказания главе (данные изъяты)о сельского поселения Ленинского района Республики Крым.
Из справки (данные изъяты) сельского поселения от (данные изъяты)следует, что гр.Щербаков В.В. к обязательным работам не приступил.
Указанные обстоятельства подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых у мирового судьи сомнений не вызывает, а именно протоколом об административном правонарушении, в котором изложено существо нарушения от (данные изъяты), копией постановления судьи Ленинского районного суда Республики Крым от (данные изъяты), постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Ленинскому району Республики Крым от (данные изъяты)о возбуждении исполнительного производства и направлении Щербакова В.В. для отбывания административного наказания в виде обязательных работ главе (данные изъяты) сельского поселения, справкой (данные изъяты) сельского поселения от (данные изъяты)о том, что Щербаков В.В. к обязательным работам не приступил.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при его составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены. С протоколом Щербаков В.В. был ознакомлен, его копию получил, о чем в нем свидетельствует его подпись в протоколе.
Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Щербакова В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ.
При назначении Щербакову В.В. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его материальное и имущественное положение, а также конкретные обстоятельства дела.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Щербакова В.В. мировым судьёй не установлено.
Принимая во внимание, что Щербаков В.В. не работает, то мировой судья считает нецелесообразным назначать ему наказание в виде административного штрафа и полагает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
Обстоятельств, препятствующих Щербакову В.В. отбывать наказание в виде административного ареста, судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь п.1 ч.1 ст.29.9, ч.1 ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Щербакова (данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.25 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде ареста сроком на (данные изъяты)) суток.
Срок административного ареста исчислять с (данные изъяты)года.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 63 в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                               А.А. Кулунчаков